
《岐江河流域水污染物排放标准》

编制说明

标准编制组

二〇二二年六月



I

目 录

前 言............................................................................................................................1

1 流域概况............................................................................................................3

1.1 流域基本情况..........................................................................................3
[...]
值略严于大部分流域总磷排放限值，其中城镇污水处理厂总磷排放限值（0.4

mg/L）与省内大部分流域排放标准的较严值保持一致，略宽松于茅洲河流域排

放限值（0.3 mg/L），略严于汾江河流域排放限值（0.5 mg/L）；总氮的排放限值

为 10 或 12mg/L，总体严于大部分流域污染物排放限值。广东省内的其他流域排

放标准均未对总氮单独制定排放限值，执行现行排放标准限值。因此，本标准中

总氮排放限值总体不宽松于省内其他流域的排放限值，其中城镇污水处理厂的总

氮限值（12mg/L）严于其他流域排放限值（15mg/L）。

综上所述，本标准 CODCr、氨氮、总磷和总氮等指标的排放限值与国内部分

地区流域排放标准相比总体略严格。



36

表 5-9 本标准与部分流域排放标准（相关排污单位）对比情况
单位：mg/L

序号 省份 标准名称 执行区域（范围） CODCr 氨氮 总磷 总氮

1

山东省

南四湖东平湖流域污染物排放标准
重点保护区域 50 5 0.3 15
一般保护区域 60 10 0.5 20（15）1

2 沂沭河流域污染物排放标准 全部流域范围 40 5 0.3 15

3 小清河流域污染物排放标准
重点保护区域 50 5 0.5 15
一般保护区域 60 10 0.5 20

4 海河流域污染物排放标准
重点保护区域 50 5 0.5 15
一般保护区域 60 10 0.5 20

5 半岛流域污染物排放标准
一级标准 40 5 0.5 15
二级标准 50 10 0.5 20

6

河北省

大清河流域水污染物排放标准

核心控制区 20 1.0（1.5）2 0.2 10
重点控制区 30 1.5（2.5）2 0.3 15
一般控制区 40 2.0（3.5）2 0.4 15

7 黑龙港及运东流域水污染物排放标准
重点控制区 40 2（3.5）2 0.4 15
一般控制区 50 5（8）2 0.5 15

8 子牙河流域水污染物排放标准
重点控制区 40 2（3.5）2 0.4 15
一般控制区 50 5（8）2 0.5 15

9

河南省

惠济河流域水污染物排放标准 3 全部流域范围 50 5 0.5 15

10 贾鲁河流域水污染物排放标准

公共污水处理系统（郑州市区） 40 3 0.5 15
公共污水处理系统（其他地区） 50 5 0.5 15

公共污水处理系统（特别排放限值） 30 1.5（2.5）2 0.3 15
其他排污单位 50 5 0.5 15

11 蟒沁河流域水污染物排放标准 4 公共污水处理系统外其他排污单位 50 5（8）5 0.5 15
12 清潩河流域水污染物排放标准 4 公共污水处理系统外其他排污单位 50 5 0.5 15
13 省辖海河流域水污染物排放标准 4 公共污水处理系统外其他排污单位 50 5（8）5 0.5 15
14 洪河流域水污染物排放标准 4 公共污水处理系统外其他排污单位（舞阳 40 4（5）5 0.5 15



37

序号 省份 标准名称 执行区域（范围） CODCr 氨氮 总磷 总氮

县和舞钢市）

公共污水处理系统外其他排污单位（其他

地区）
60 5（8）5 0.5 15

15 涧河流域水污染物排放标准

公共污水处理系统（陕州区、渑池县、义

马市）
40 4（5）5 0.5 15

公共污水处理系统（其他地区） 50 5 0.5 15
公共污水处理系统外其他排污单位 50 5 0.5 15

16 江西省 鄱阳湖生态经济区水污染物排放标准

湖体核心保护区（污水处理系统） 50 15 0.5 15
滨湖控制开发带（污水处理系统） 50 8 0.5 15
高效集约发展区（污水处理系统） 60 8 1.0 20

17 江苏省
太湖地区城镇污水处理厂及重点行业

主要水污染物排放限值

一、二级保护区内 40 3（5）2 0.3 10（12）2

其他区域（城镇污水处理厂） 50 5（8）2 0.5 12（15）2

其他区域（纺织染整工业） 60 5 0.5 12
其他区域（毛纺工业） 60 5 0.5 15
其他区域（缫丝工业） 40 5 0.5 10
其他区域（麻纺工业） 60 5 0.5 10

18

广东省

淡水河、石马河流域水污染物排放标准

纺织染整 60 8.0 0.5 /
城镇污水处理厂第一时段 40 5（8）2 0.5 /
城镇污水处理厂第二时段 40 2（4）2 0.4 /

19 汾江河流域水污染物排放标准
纺织染整 60 8 0.5 /

城镇污水处理厂 40 5 0.5 /

20 练江流域水污染物排放标准
纺织染整 80（60）6 10（8）6 0.5 /

城镇污水处理厂 40 5（2）6 0.5（0.4）6 /
21 小东江流域水污染物排放标准 城镇污水处理厂 40 5（2）7 0.5（0.4）7 /

22 茅洲河流域水污染物排放标准
纺织染整工业 60 8 0.5 /
城镇污水处理厂 30 1.5 0.3 /

23 本标准 纺织工业 40 2 0.4 10



38

序号 省份 标准名称 执行区域（范围） CODCr 氨氮 总磷 总氮

服装、服饰制造业 40 2 0.4 10
城镇污水处理厂 40 2（4）2 0.4 12

备注 1：括号内为麻纺工业、纺织染整工业（蜡染企业除外）；

备注 2：括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤12℃时的控制指标；

备注 3：公共污水处理系统排水执行 GB 18918 一级标准的 A 标准，开封市区、睢县、柘城县公共污水处理系统的氨氮控制在 5mg/L 以下；

备注 4：公共污水处理系统排水按照 GB 18918-2002 一级标准的 A 标准执行；

备注 5：括号外数值为 4 月～10 月期间氨氮排放限值，括号内数值为 1 月～3 月、11 月～12 月期间氨氮排放限值；

备注 6：括号内为 2020 年 12 月 31 日起执行的排放限值；

备注 7：括号内为 2020 年 1 月 1 日起处理规模≥10000t/d 的城镇污水处理厂执行的排放限值。



39

6 标准实施综合效益分析

6.1 技术经济可行性分析

6.1.1 纺织工业

（1）纺织工业发展现状

中山市曾被授予“中国纺织产业基地市”称号，纺织产业链条完善，拥有上、

中、下游产业的化纤长丝、各类针织、梭织面料以及服装制造等各种生产门类，

集群效应显著。目前，中山市纺织工业发展已经比较成熟，但是经济水平的提高、

适龄劳动人口比重的下降使得近年来招工困难，劳动力成本不断上涨，并且工业

用地、原材料等生产成本攀升，同时环境保护压力较大，纺织企业实现规模再扩

张面临诸多限制因素。同时，东南亚国家由于劳动力成本等方面的优势，纺织制

造有向东南亚国家转移的趋势，与我国纺织工业出口具有一定的竞争关系。另外，

由于受近几年国际形势影响，中山市进出口贸易受到一定程度影响，纺织工业产

品出口需求和产能均出现一定程度下降。

（2）生产工艺及废水特征

纺织工业主要包括洗毛单元、麻脱胶单元、缫丝单元、织造单元、印染单元

等。纺织工业排放废水主要来自纺织用原料的生产工艺和染整工艺等。染整是提

升织物品质的核心环节，包括退浆、精练、漂白、丝光、染色、印花、整理等多

道工序，是纤维的化学加工过程，需采用数量大、种类多的染料和助剂，废水主

要含有纤维织物自生带有的污物、脂类、盐类，以及加工阶段添加的化学染料、

染整助剂、表面活性剂等化学物质，具有排量大、水质波动性大、有机物含量高、

碱度大、温度高、色度高、成分复杂、毒性和危害大的特点。染整废水排放量及

污染物排放量占纺织工业的 80％以上，是纺织工业的最主要污染源，对环境和

水资源的安全构成了较大威胁。

（3）现有典型废水处理工艺

纺织工业污染主要是有机物污染，纺织工业综合废水经适当预处理后，以生

物处理技术为主，物理化学处理技术为辅的综合处理技术。预处理技术采用格栅、

中和、水质水量调节和气浮等，高浓度及特殊污染物废水采用预处理工艺如下：

1）洗毛污水：离心等工艺回收羊毛脂；



40

2）碱减量污水：碱回收并酸析回收对苯二甲酸等工艺；

3）PVA 退浆污水：热超滤浓缩、盐析凝胶法回收 PVA 等工艺；

4）蜡染洗蜡污水：酸析、气浮回收松香等工艺；

5）退浆精练污水：厌氧、化学氧化、铁碳微电解等工艺；

6）麻脱胶污水：厌氧处理等工艺；

7）印花污水（高氨氮）：汽提、吹脱等工艺；

8）炭化酸性污水：酸碱中和；

9）丝光污水：碱液浓度大于（等于）40g/L～50g/L 的，应设置碱回收装置；

碱液浓度小于 40g/L～50g/L 的，应采取套用或综合利用措施；

10）含铬染整污水：化学还原；

11）含锑染色污水：聚铁絮凝剂混凝处理。

物化处理采用絮凝沉淀或絮凝气浮处理工艺等；生物处理采用水解酸化+好

氧生物处理工艺，好氧处理技术采用活性污泥法、生物接触氧化技术、生物活性

碳（PACT）和曝气生物滤池（BAF）技术等。

调研发现，岐江河流域大部分纺织工业企业建厂较早，生产工艺较传统，污

染产生量较大，废水主要有以下 2 种处理方式，一是经企业内部废水处理设施处

理达标后排放，二是经预处理后输送到园区或周边的工业废水集中处理厂进行处

理。其中，工业废水集中处理厂的废水处理工艺总体较完善，运行较规范；不同

生产企业由于生产工艺、产品、规模不同，废水处理设施的建设规模和部分处理

工艺存在一些差异，但绝大部分企业均采用了预处理+常规的物化/生化处理工艺，

废水各项指标总体上可满足现阶段排放限值要求。但水质指标要进一步达到本标

准确定的限值仍需采用更经济高效的水质提升技术及装备。

（4）提标改造技术可行性分析

由于一般染整工艺中较少使用含磷化合物，所以废水中磷含量较低，对于个

别采用磷酸钠为助剂的工艺，则可采取清浊分流，在浓废水中加氢氧化钙溶液沉

淀磷酸钙的方法；对于蜡染及印花等使用尿素的高氨氮工艺废水，可考虑将该工

艺废水单独收集，并增加短程硝化反硝化、厌氧氨氧化等脱氮工艺单元进行预处

理后进入综合废水处理池进行后续处理，确保氨氮达标。总体而言，纺织工业废

水氮磷指标达到本标准的限值要求相对较容易。因此，应重点通过深度处理或回

用处理工艺升级改造来提高 CODcr 的去除率来达到本标准排放要求。



41

针对纺织工业废水特征，可采用物化絮凝沉淀（或气浮）＋厌氧水解酸化＋

好氧生物处理＋物化絮凝沉淀（可选择）作为综合废水的基础处理工艺。同时，

针对高浓度污染物以及含特殊污染物的纺织染整废水应单独收集并进行预处理，

其出水水质在不影响上述基础处理工艺处理效率的基础上，可接入综合废水处理

系统一并处理。结合国内纺织工业废水处理工艺调研，采用上述工艺的处理出水

可基本满足《纺织染整工业水污染物排放标准 》（GB 4287-2012）一般直排要求。

为了满足本标准等更高的出水水质要求，可采用在常规处理工艺后增加过滤、

MBR、臭氧（或结合紫外/或结合活性炭）氧化、活性炭吸附、高级催化氧化、

高级氧化结合曝气生物滤池等处理技术作为深度处理工艺；对于需要达到更高要

求的回用水水质，则可以考虑在深度处理后增加超滤＋反渗透、超滤＋电渗析、

超滤＋反渗透＋混合离子交换床等处理技术作为回用水处理工艺。上述工艺与常

规处理工艺的组合工艺可以深度去除 CODcr 等污染物，从而确保处理出水达到

本标准的要求。

（5）提标改造经济可行性分析

提标改造的工艺可利用现有池体进行改造，或在处理工艺尾端增加部分深度

处理设备或材料，对土地占用及设施建设的投入要求相对较低。但是，在采用深

度处理技术时，运行过程中需要投入较多的处理材料、能耗和化学药品，因此处

理成本上会有一定的增加。结合国内相关工程建设投资情况，处理出水达到现行

标准的建设投资成本约为 2000-5000 元/吨水左右，处理成本约为 2.0-5.0 元/吨水

左右。预测采用上述工艺提标改造需增加投资约为 1000-4000 元/吨水左右，处

理成本增加约 3-6 元/吨水左右。另外，考虑到近年来中山市在积极推进纺织印

染行业集聚发展，推行工业废水集中处理，企业建造和运营费用将进一步降低，

增强了标准的可行性。

6.1.2 服装、服饰制造业

（1）服装、服饰制造业发展现状

中山市服装、服饰制造业具有完整的产业链和强大的加工能力，聚集形成了

沙溪休闲服、大涌牛仔服、小榄和三角的针织服装等产业群体，带动了当地特色

经济，是中山市传统优势产业和传统支柱产业之一。虽然中山纺织服装企业众多，

但仍以家庭作坊式的企业为主。尤其近几年，不少企业成为江浙和福建等地服装



42

企业的代工厂，消耗了土地、劳动力、环境等资源，只赚得微薄的加工费。面对

发达国家高端制造回流与中低端制造向中低收入国家转移形成的“双向挤压”，并

随着近两年国外出口下降和国内经营成本上升，中山、服饰制造业面临较大的转

型升级压力。

（2）生产工艺及废水特征

服装、服饰制造业的水污染源主要来自成衣水洗。为改进成衣的质感、光泽、

形态等外观，提高成衣的综合性能及其使用性能，对不同质地的衣物加入一定量

的浮石、酶制剂、洗涤剂、柔软剂等进行石洗、酶洗、砂洗、化学洗、综合洗等

处理。一般工艺为服装预处理—退浆—水洗(套色、固色)—酶洗—酶失活—水洗

(清水磨)—(漂白、马骝、树脂压皱)—柔软—整理—烘干—整烫—包装(成品)，其

废水主要来自洗漂和脱水等工序。

水洗废水含有交联剂、PVA、聚丙烯酰胺，棉质壳、果胶、腊质、灰尘等，

以及从服装加工上洗下的染料、纤维、棉麻、浆料、助剂等，还有在水洗过程中

加入的酵素、软油、表面活性剂。该类废水具有色度深、悬浮物浓度较大、pH 呈

弱碱性、较好的可生化性等特点。水洗废水的污染物浓度与水洗工艺有关，CODcr

约为 300～500mg/L，某些水洗厂还设置一些浆染工序，会排出高浓度的浆染废

水，浆染废水 CODcr 往往可达 1000～2000mg/L。

（3）现有典型废水处理工艺

与纺织印染废水相比，水洗废水中含有大量的悬浮物，有机污染物浓度和色

度相对较低，废水中的水质和水量变化大，可生化性相对较好。服装水洗废水主

要采用混凝法、气浮法等物化工艺和接触氧化法等生化工艺进行处理。混凝法是

处理服装水洗废水的常用方法之一，使用混凝沉淀剂将废水中的大量悬浮物去除，

通过悬浮物的吸附作用将其它污染物吸附沉淀下来，然后再通过生物处理工艺对

废水中的有机污染物、氨氮、总磷、总氮等进行处理。

目前，岐江河流域服装、服饰制造企业的产品主要通过专业水洗企业进行处

理，大部分水洗企业采用车间承包经营模式，不同水洗企业或车间的废水经管网

输送到集中式污水处理站进行处理。经调研，流域内的水洗废水处理站均采用了

物化+生化处理工艺，但由于水洗废水水质波动较大，采用单一的好氧生物处理

方法难以有效去除废水中的难降解有机污染物。为了强化废水中难降解的有机污

染物的去除，同时降低能耗，岐江河流域部分水洗企业已采用了混凝—厌氧—好



43

氧处理工艺，处理出水基本可满足现阶段排放限值要求。然而，随着本标准加严

了氨氮、总磷排放标准，同时进一步明确了总氮的排放限值，现有企业仍需进一

步提升废水脱氮除磷能力。

（4）提标改造技术可行性分析

目前，岐江河流域范围内的水洗企业多采用水解酸化—生物接触氧化工艺处

理水洗废水。其中，水解酸化工艺作为难降解废水的预处理工艺用来提高废水的

可生化性，利于后续好氧处理环节去除废水中的 CODcr；同时，对来源复杂且

水质水量波动较大的水洗废水具有比好氧工艺更强的抗冲击负荷能力。生物接触

氧化法是一种依靠附着在载体上的生物膜降解有机物的水处理工艺。该工艺具有

高效节能、运行管理方便、占地面积小、反应时间短等特点，被广泛应用于各个

行业的的污水处理当中。调研发现，某企业采用调节池-初沉池-厌氧反应池-接触

氧化池-辐流沉淀池等工艺处理进水 CODcr 约为 500mg/L 的水洗废水，出水

CODcr 浓度约为 30-40 mg/L，可达到本标准限值要求。因此，为了达到本标准

的排放限值要求，可在水解酸化—生物接触氧化工艺基础上采用一些针对性措施

强化氮磷的去除。由于水洗废水存在 C/N 比偏低，碳源不足的情况，可导致处

理出水中氮磷去除率不稳定。因此，可通过改进工艺提高碳源利用率，控制接触

氧化池中的溶解氧，采用多点进水或分段进水的生物脱氮，采用生物膜或活性污

泥进行原水碳源保存等来提高氮磷去除率。此外，还可以采用短程硝化反硝化技

术、外加碳源、好氧颗粒污泥技术、反硝化滤池等低碳耗脱氮除磷工艺强化氮磷

的去除。对于总磷浓度较高的废水，可采用化学除磷工艺进一步强化总磷的去除。

当处理高浓度水洗废水，常规生化工艺不能满足排放或回用水质要求时，可采用

MBR、臭氧（或结合紫外/或结合活性炭）氧化、活性炭吸附、高级氧化、高级

氧化结合曝气生物滤池等处理技术作为深度处理工艺；需要达到回用水水质要求

时，则可以考虑在深度处理后增加超滤＋反渗透、超滤＋电渗析、超滤＋反渗透

＋混合离子交换床等处理技术作为回用水处理工艺。综上，针对水洗废水可采用

混凝—水解酸化—生物接触氧化工艺作为基础工艺，并辅以适当的组合工艺，处

理出水达到本标准要求的排放限值是可行的。

（5）提标改造经济可行性分析

采用水解酸化—生物接触氧化工艺的建设投资费用约为 1000-4000 元/吨水

左右，吨水运行成本约 1.0-3.0 元/吨水左右。若为了达到本标准排放要求，在此



44

基础上采用上述提标改造措施，估算不同改造条件下需增加投资约 2000-4000 元

/吨水左右，处理成本需增加 2-5 元/吨水左右。总体来说，废水处理投资在企业

的可承担范围之内。

6.1.3 城镇污水处理厂

（1）污水处理厂建设运行情况

岐江河流域范围内共 9 家城镇生活污水处理厂，设计规模总计 68 万 t/d，2019

年实际处理规模为 49.24 万 t/d；其中，出水直接排放进入岐江河的有 3 座污水处

理厂，分别为中山市板芙污水处理有限公司（一、二期）、中山市污水处理有限

公司、中山市珍家山污水处理厂一期工程，设计规模总计 33 万 t/d，2019 年实际

处理规模为 24.3 万 t/d。目前，中山市生活污水收集处理率不足，大部分污水处

理厂的进水浓度偏低。

（2）现有污水处理工艺

目前，我国城镇污水处理厂主要采用 A2 /O及其改良工艺、氧化沟及其改良

工艺、SBR及其改良工艺、A/O及其改良工艺、生物膜工艺、普通活性污泥工艺

六类。在上述常规的二级处理工艺中，部分不能生物降解的CODCr通过常规生物

处理工艺难以有效去除。A/O、A2/O、SBR、氧化沟和MBR等工艺氨氮和总氮的

去除率可以达到60%-90%，特别是在经过MBR处理出水的氨氮可稳定达到

1-1.5mg/L，总氮10-15mg/L。除磷工艺有生物除磷和化学除磷等工艺，生物除磷

的去除率为60%-90%，出水含磷0.5-2mg/L。化学除磷效果比较稳定，处理后出

水含磷可达到0.1mg/L以下。

岐江河流域9座城镇生活污水处理厂的主体工艺主要采用氧化沟、A2O、

CASS等较常规的处理工艺，现均已按照有关要求，通过改造升级执行《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级A标准及《水污染物排放限

值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准的较严值。2019年的运行数据显示岐江

河流域正在运营的大部分污水处理厂的CODCr、氨氮、总氮月均排放浓度达标率

较好，其中CODCr、氨氮月均排放浓度已经接近甚至优于地表水IV类水质标准，

少部分污水处理厂总磷存在超标的情况，部分污水处理厂总氮月均排放浓度大于

10mg/L，难以满足本标准要求。此外，考虑到当前流域范围内的污水管网建设

不完善，雨污分流不彻底以及管网破损，地下水渗入等情况，待今后流域范围内



45

的污水管网建设和雨污分流逐步完善后，城镇生活污水收集率会进一步提高，城

镇污水处理厂进水浓度会同步提高，如按照现阶段的工艺和运行条件，难以确保

处理出水达到本标准要求，尤其是总氮和总磷超标风险较大。

表 6-1 污水处理厂常用工艺优缺点对比

处理工艺 主要优点 主要缺点

A/O

流程简单，除磷或脱氮效果好

不易发生污泥膨胀

水力处理快，冲击抗性强

污泥可做二次利用

脱氮与除磷效果不能兼顾

污泥残余多，处理成本高

A2/O

不同氧环境下微生物系统调节分工，可将

有机物与氮磷一起除去

工艺流程较简单

SVI 值基本不超过 100，无法产生污泥膨胀

除磷效果因污泥龄和回流污泥

中夹带的溶解氧和 NO3-N 而受

限制，除磷效率较低

运行管理较为复杂

投资高，占地大

氧化沟

过程简便，易于管理

除污效果好，运行波动很少

能承受水量、水质的冲击负荷

此过程还需要具有脱氮功能时，其建设成

本较低，处理量越少费用越少

曝气转刷（或表面曝气器）等机

械部件需定期维修，检修工作量

较大

耗氧量大，效率低，能量需求大

占地面积较大

SBR

工艺简单，操作和维修方便

基建费用低，投资少，占地小

抗冲击负荷能力强

污泥易沉降，方法简单，除污效果好

可防止污泥膨胀

有效减少氮磷含量

单一 SBR 反应器要求较大调节

池

有不止一个 SBR 反应器时，需要

不断切换进出水阀，这就要求很

高的自动化程度

设备的闲置率高

污水提升的水头损失大

对操作人要求高

CASS/

CAST

方法简单，占地面积小，构筑物较简单

能够兼顾完全混合以及推流曝气池这两种

优点，对水质水量变化抗性大，处理结果

波动小，SVI 值低，沉降能力强，可以抑

制丝状菌

可脱氮除磷

对水质水量变化抗性大

操作复杂，自动化要求非常高，

对仪表也提出了很高要求

对操作人员的技术水平要求很

高

设备维修费用高

对残余处理的能力较低，所以目

视效果差

生物接触

氧化

一定体积内的生物群多，能有效处理污染

物

水力停留时间短

污泥残余少，需要能量少，对水质水量变

化抗性强

设备较少，运行管理及维护简单

污泥残余度低

构筑物结构繁琐复杂，建设时工

程难度高

布水、布气不易均匀

工艺流程较长

对磷的去除率低

MBR

对污染物的去除率高

具有较大的灵活性和实用性

解决了剩余污泥处置难的问题

抗冲击负荷能力强，出水稳定

运行稳定可靠，易于操作管理

膜组件成本高，一次性基础投资

成本高

膜污染难题难以解决

进水一般需预处理



46

（3）提标改造技术可行性分析

在提标改造的工程实践中，以“先源头控制，后强化处理；先功能定位，后

单元比选；先优化运行，后工程措施；先内部碳源，后外加碳源；先生物除磷，

后化学除磷”为技术原则，同时针对城镇污水处理厂实际运行中存在进水不稳定、

进水与设计差别大、部分含有难降解工业废水；碳氮比低、碳源不足、SS /BOD5

比值偏高；低温条件下运行效率差、运行不稳定；运行负荷低、能耗大、运营管

理复杂、区域特性强等实际问题，采取相应改造措施。根据对国内外城镇污水处

理提标改造实践经验，提标改造工程的主要思路是强化生物处理和增加深度处理，

可通过以下技术路线来实施：①稳定进水，使进水符合原设计，强化预处理，增

强污水的可生化性；②对原主体工艺进行运营改良、优化参数、添加外碳源物质、

强化生化处理；③对原主体工艺进行改造；④增加尾水处理设施，进行深度处理，

考虑中水回用。 从处理工艺上来看，目前主要措施有：①前段，设置调节池、

储水池、水解池、稳定池等。②生化段，优化调整工艺参数、添加填料、添加外

碳源、添加化学辅助除磷药剂等。③后段，增加深度处理，如混凝沉淀、反硝化

滤池、活性砂滤池、滤布滤池、纤维转盘滤池、硅藻土、V型D型滤池、曝气生

物滤池、化学氧化、臭氧催化氧化、膜过滤、超滤、反渗透、活性炭吸附、生态

处理。

结合国内其他区域实践经验，若在现有工艺基础上，采用上述强化措施，可

有效保障CODCr稳定达到本标准要求，但考虑到本标准对氮磷排放进行加严，仍

需采用一些针对性措施强化氮磷的去除。由于大部分污水处理厂都存在C/N比偏

低的现象，加之雨量大且雨季长，城镇污水处理厂碳源不足的问题更加突出，导

致污水处理厂出水中TP和TN去除率不稳定。因此，可通过改进工艺提高碳源利

用率，还可以采用短程硝化反硝化技术、厌氧氨氧化技术、外加碳源、好氧颗粒

污泥技术、深度处理技术、膜处理技术、反硝化滤池等低碳耗脱氮除磷工艺强化

氮磷的去除，条件允许时还可采用人工湿地等生态处理方式对尾水进行处理。

根据污水处理厂所采用的处理工艺不同，各提标处理工艺处理效果和提标后

的处理效果估算如表6-2，所选工艺类型为岐江河流域城镇污水处理厂采用的主

体工艺，现有工艺去除效率根据调研估算，提标工艺去除效率根据国内调研估算，

表格中所列提标工艺不是唯一，仅为可参考的提标工艺。总体而言，以上工艺均

为在现有工艺基础上通过增加部分工艺，可以实现较为稳定的脱氮除磷，故将氨



47

氮、总磷和总氮出水指标提升到本标准的限值，从技术上是可行的。

表 6-2 不同提标改造工艺的技术指标

处理工

艺

技术指标

（污染物去除率，%）
提标工艺

提标后技术指标

（污染物去除率，%）

CODcr 总氮 总磷 CODcr 总氮 总磷

氧化沟 ≥95 >80 ≥60

改进工艺提高碳源利用率 ≥95 80~90 60

低碳耗生物脱氮除磷 ≥95 80~90 60

高效沉淀池 ≥95 ≥80 ≥80

反硝化滤池 ≥95 ≥90 60

厌氧氨氧化池 ≥95 ≥90 60

人工湿地 ≥95 ≥90 ≥70

深度处理 ≥95 90 90

MBR 等深度处理 ≥95 ≥90 ≥90

CASS ≥95 80~9
0 80

改进工艺提高碳源利用率 ≥95 80~90 80

低碳耗生物脱氮除磷 ≥95 80~90 80

高效沉淀池 ≥95 ≥80 ≥80

反硝化滤池 ≥95 ≥90 80

厌氧氨氧化池 ≥95 ≥90 60

人工湿地 ≥95 ≥90 ≥80

深度处理 ≥95 90 90

MBR 等深度处理 ≥95 ≥90 ≥90

A2O 法 90~95 80 80

改进工艺提高碳源利用率 ≥95 80~90 60

低碳耗生物脱氮除磷 ≥95 80~90 60

高效沉淀池 ≥95 ≥80 ≥80



48

处理工

艺

技术指标

（污染物去除率，%）
提标工艺

提标后技术指标

（污染物去除率，%）

CODcr 总氮 总磷 CODcr 总氮 总磷

反硝化滤池 ≥95 ≥90 60

厌氧氨氧化池 ≥95 ≥90 60

人工湿地 ≥95 ≥90 ≥70

膜生物处理 ≥95 ≥90 ≥90

深度处理 ≥95 90 90

MBR 等深度处理 ≥95 ≥90 ≥90

（4）提标改造经济可行性分析

目前，结合国内城镇污水处理厂建设投资情况，城镇污水处理厂排放达到一

级A标准的投资费用约为3000-6000元/吨水左右，吨水处理成本约为0.8-1.5元/吨

水左右。岐江河流域城镇污水处理厂现已通过提标改造达到一级A排放标准，若

按照本标准进行进一步的提标改造，估算不同改造工艺条件下需增加投资约

1000-4000元/吨水左右，处理成本需增加 0.3-1.0元/吨水左右。

此外，城镇污水处理厂因接纳工业废水性质和比例不同，所需选择提标工艺

也不尽相同；由于污水处理厂现行工艺也有所差别，导致提标工艺的选择上也产

生一些局限性。当城镇污水处理厂中工业废水比重越高，其提标难度越大，需要

设置的预处理、深度处理工艺越多，处理流程越长，构筑物及设备投资增加越显

著，药剂投加及污泥产生量也相应增加，因此投资成本与运行成本明显增加。具

体测算结果见表6-3。

表 6-3 污水处理厂达标技术路线和成本理论测算

城镇污水处

理厂

类型

提标适用技术

达标经济成本

新增投资成本

（元/t）

新增运行成本

（元/t）

纯生活污

水处理厂

MBBR、后置反硝化、厌氧氨氧化、

MBR 改造、化学除磷、人工湿地等
0.1-0.5 万元/吨 0.3-1.0 元/吨